
OONSORZIOI'ERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Rilievo geometrico e delle difettosità degli appoggi e dei dispositivi longitudinali dei viadotti dal km 
107+ 529 al km 159+252 dell'autostrada Messina - Palermo A20 
Affidamento diretto art 50 comma l lettera b) del D.lgs. n. 36/2023- Codice Gara CAS G00643 
Importo dei servizi € 81.313,89 oltre IV A. 
CIG: B30CCB4FA6 
Liquidazione Fattura: n. 39/001 del 16/06/2025 
Società: Gr Consulting Srl., con sede legale in San Giuliano Milanese (MI) via Sardegna n. 9 cap 20098 
Codice Fiscale 10379880965 Partita. I.V.A. 10379880965 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 634 !DATE DEL O 1 LUG. 2025 

PREMESSO CHE: 

- con nota prot. n. 666/DG del 01l08/20241'ing. Roberto Silvestro è stato nominato Responsabile Unico 
del Progetto, Progettista e Direttore dell'Esecuzione Contratto del servizio in oggetto; 
con Decreto Dirigenziale 406/DA TE del 05/09/2024 è stata approvata la procedura di affidamento del 
servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 50 comma l lett. "b" del D.Lgs. n. 36/2023 ed è stato approvato il 
progetto, prenotato le somme e determinato a contrarre per l'affidamento dell'appalto in oggetto, per una 
spesa complessiva pari ad € 109.177,76, così suddivisa: € 81.313,89 per servizi, di cui € 569,05 per oneri 
sicurezza, ed € 27.863,87per Somme a Disposizione ed IVA; 
con Decreto Dirigenziale n. 499/DATE/2024 del 27/09/2024 di presa d'atto del verbale di gara e 
aggiudicazione è stata aggiudicato alla società Gr Consulting Srl., con sede legale in San Giuliano 
Milanese (MI) via Sardegna n. 9 cap 20098 Codice Fiscale 10379880965 Partita. LV.A. 10379880965, 
l'esecuzione dei servizi in oggetto; 
il suddetto operatore economico per l'esecuzione dei servizi in oggetto de quo ha offerto un ribasso del 
12,50% sull'importo a base d'asta per un importo di aggiudicazione pari a € 71.220,79 oltre IVA e oneri 
previdenziali se dovuti; 

- con nota Prot. 25147 del 02/1 0/2024 veniva inoltrata la convocazione per l'avvio dell' esecuzione 
anticipata del servizio; 
in data 09/10/2024 veniva sottoscritto il verbale di esecuzione anticipata ai sensi dell' Art. 19 D.M. 
49/2018 - Art. 17 D.Lgs. 36/2023 con termine esecuzione al 07/12/2024; 

- con pec del 28/1112024 Prot. n.30526, la società Gr Consulting SrI richiedeva una proroga sui tempi 
contrattuali di almeno venti giorni solari e continuativi, a causa delle pessime condizioni atmosferiche 
(pioggia e forte vento) che hanno impedito il volo del drone; 

- con nota prot. 31317 del 05/12/2024 si autorizzava la concessione di n. 20 giorni di proroga con data di 
ultimazione servizi posticipata al 27/12/2024; 
in data 19/12/2024 veniva trasmessi da Gr Consulting SrI una prima parte dei dati elaborati con foto e 
video; 
in data 25/01/2024 veniva stipulato il contratto REP. C.A.S. N.l390/2025 registrato all' Ufficio 
Territoriale Atti pubblici, Successioni e Rimborsi IVA di Messina, Serie 1 T Numero 1118 del 24/0112025; 
in data 28/02/2025 veniva trasmessa dalla società Gr Consulting una prima revisione degli elaborati; 
in data 13/03/2025 veniva trasmessa dalla società Gr Consulting una seconda revisione degli elaborati; 
in data 13/05/2025 è stata trasmessa la revisione definitiva e completa degli elaborati, 

1/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autoslradesicilianeJt pec: autostradesiciliane@posta-casJt 



GONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
la M~ss.;na·Cat(lni.(j e Siril eu s e-rs e ta ' AlO MeHifH~·PahHmo --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSIDERATO 
- che la Società Gr Consulting Srl., con sede legale in San Giuliano Milanese (MI) via Sardegna n. 9 cap 

20098 Codice Fiscale 10379880965 Partita. I.V.A. 10379880965 ha emesso fattura telematica n. 39/001 
del 16/06/2025, dell'importo complessivo di € 75.304,45, di cui € 61.724,96 per imponibile ed € 
13.579,49 per IVA in merito al SAL 1; 
che il Dure Numero Protocollo INAIL_ 46104631, con scadenza il 01/10/2025, risulta regolare nei 
confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L., con i contributi previdenziali. 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 39/001 del 16/06/2025 , dell'importo 
complessivo di € 75.304,45, di cui € 61.724,96 per imponibile ed € 13.579,49 per IVA, a favore della società 
Gr Consulting Srl., con sede legale in San Giuliano Milanese (MI) via Sardegna n. 9 cap 20098 Codice 
Fiscale 10379880965 Partita, I.V.A. 10379880965. 
VISTI: 

il D.Lgs n. 36/2023; 
il Decreto Dirigenziale n. 499/DATE/2024 del 27/09/2024; 
la contabilità dei servizi sottoscritta in data 11106/2025 a firma del Direttore dell'Esecuzione Contratto e 
dell'impresa relativamente al SAL 1; 
il certificato di pagamento n. l, dell'importo di € 61.724,96 oltre iva, relativi allo stato di avanzamento 
lavori n. 1 a tutto il 05/06/2025; 
la fattura elettronica n. 39/00 l del 16/06/2025; 
il DURC da cui risulta che la società risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. 

VISTO: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei servizi di cui all'oggetto; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024/2026; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/ AS del 01/1 0/20 1 O, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

- la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al 
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente 

Il Dirigente Tecnico f.f. per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

1. DI LIQUIDARE la fattura n. 39/001 del 16/06/2025 dell'importo complessivo di € 75.304,45, di cui € 
61.724,96 per imponibile ed € 13.579,49 per IV A a favore dell'impresa Società Gr Consulting Srl., con 
sede legale in San Giuliano Milanese (MI) via Sardegna n. 9 cap 20098 Codice Fiscale 10379880965 
Partita. LV.A. 10379880965; 

2/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

.. 



OONSORZIOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

2. DI IMPUTARE la somma di € 75.304,45, di cui € 61.724,96 per imponibile ed € 13.579,49 per IVA, sul 
capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria", impegno 1747/2024 ID 22955; 

3. DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della Società Gr Consulting Srl., con sede legale in San 
Giuliano Milanese (MI) via Sardegna n. 9 cap 20098 Codice Fiscale 10379880965 Partita. LV.A. 
10379880965 sul codice IBAN: IT92U0569601602000010670X59 

Copia del presente decreto dovrà essere trasmesso all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria. 

Per redazione 

~[t;;ilJ(Pv~~ 
Allegati: 
- il certificato di pagamento n. 1, 
- la fattura elettronica n. 39/00 l del 16/06/2025; 
- il DURC 

3/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autoslradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


